

Số: 26 /KH-LĐLĐ

Long Biên, ngày 06 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền Đại hội Công đoàn quận Long Biên lần thứ V Nhiệm kỳ 2023 - 2028.

Thực hiện kế hoạch số 26/KH-LĐLĐ ngày 16/4/2022 của LĐLĐ quận Long Biên về tổ chức Đại hội, hội nghị công đoàn cơ sở tiến tới Đại hội Công đoàn quận Long Biên lần thứ V, nhiệm kỳ 2023-2028;

Được sự nhất trí của LĐLĐ Thành phố, Thường trực quận ủy Long Biên, Đại hội Công đoàn quận Long Biên lần thứ V, nhiệm kỳ 2023-2028 sẽ được tổ chức vào 2 ngày 18, 19/7/2023 tại Hội trường Sân Golf Long Biên. Ban Thường vụ LĐLĐ quận Long Biên xây dựng kế hoạch tuyên truyền Đại hội Công đoàn quận Long Biên lần thứ V nhiệm kỳ 2023-2028 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Thông qua các hoạt động tuyên truyền để khẳng định Đại hội Công đoàn quận Long Biên là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng, dân chủ, là ngày hội của cán bộ, đoàn viên và CNVCLĐ Quận theo phương châm: **“Đổi mới-Dân chủ-Đoàn kết-Phát triển”**; kết hợp tuyên truyền Đại hội Công đoàn quận Long Biên lần thứ V với tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, nhất là các chính, pháp luật liên quan đến công nhân, người lao động và tổ chức Công đoàn Việt Nam.

2. Xác định công tác tuyên truyền có ý nghĩa hết sức quan trọng đối với Đại hội Công đoàn quận Long Biên lần thứ V, nhiệm kỳ 2023-2028. Thông qua tuyên truyền nâng cao ý thức trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền các cấp trong tập trung giải quyết những vấn đề bức xúc, giải đáp kịp thời những kiến nghị, đề xuất của đoàn viên, người lao động và tổ chức Công đoàn.

3. Công tác tuyên truyền cần triển khai bằng nhiều hình thức phong phú, sinh động, tạo không khí phấn khởi, tin tưởng vào Đại hội Công đoàn quận Long Biên là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng, dân chủ, ngày hội của cán bộ, đoàn viên công đoàn và của tổ chức Công đoàn.

4. Hoạt động tuyên truyền cần bảo đảm chất lượng, thiết thực, tránh lãng phí, phô trương, hình thức; đấu tranh kịp thời, hiệu quả các thông tin sai trái, thù địch về giai cấp công nhân, tổ chức Công đoàn Việt Nam.

II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền trước Đại Hội:

- Tuyên truyền kết quả hoạt động phong trào CNVCLĐ, hoạt động công đoàn quận khoá IV, nhiệm kỳ 2018-2023; mục tiêu nhiệm vụ trong nhiệm kỳ 2023-2028



trên hệ thống đài truyền thanh phường. Thời lượng: mỗi tuần 3 lần. Thời gian tuyên truyền: trước Đại hội 10 ngày và trong 02 ngày diễn ra Đại hội.

- Tuyên truyền về chủ đề Đại hội, mục tiêu hành động trong nhiệm kỳ 2023-2028 trên cổng thông tin điện tử của Quận và các trang mạng xã hội do LĐLĐ quản lý.

- Các bài viết chuyên sâu đăng trên cổng thông tin điện tử của LĐLĐ Thành phố Hà Nội và quận Long Biên.

- Trang trí tại trụ sở quận Long Biên, trong hội trường, sảnh ngoài, đường dẫn nơi tổ chức Đại hội, các tuyến đường chính trên địa bàn quận và trụ sở các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Thời gian từ ngày 12/7 đến 20/7/2023 (Có market kèm theo)

- Xây dựng phóng sự về hoạt động Công đoàn và phong trào CNVCLĐ tiêu biểu giai đoạn 2018-2023.

- Xây dựng báo cáo hình ảnh về phong trào CNVCLĐ và hoạt động Công đoàn từ năm 2018 đến nay.

- Xây dựng pano ảnh tuyên truyền về phong trào CNVCLĐ và hoạt động Công đoàn, giai đoạn 2018 - 2023 tại sảnh nơi diễn ra Đại hội Công đoàn quận Long Biên.

- Chương trình văn nghệ chào mừng Đại hội V Công đoàn quận Long Biên.

2. Tuyên truyền trong Đại Hội (ngày 18, 19/7/2023)

- Treo băng, cờ, khẩu hiệu tại trụ sở Quận, tại trụ sở cơ quan, đơn vị trên địa bàn quận và các tuyến đường chính trong quận.

- Trang trí trong và ngoài hội trường nơi diễn ra Đại hội, trang trí pano ảnh tại sảnh hội trường, các trục đường chính nơi diễn ra Đại hội (Có market kèm theo)

- Chương trình văn nghệ chào mừng Đại hội (ngày làm việc thứ hai).

- Trình chiếu phóng sự, báo cáo hình ảnh phong trào CNVCLĐ và hoạt động Công đoàn quận Long Biên, nhiệm kỳ 2018 – 2023 và các nội dung tại Đại hội.

3. Tuyên truyền sau Đại Hội

- Tổ chức chương trình văn nghệ chào mừng thành công Đại hội Công đoàn quận Long Biên lần thứ V, nhiệm kỳ 2023-2028. Thời gian thực hiện: 20h ngày 20/7/2023. Địa điểm: Tại Trung tâm thương mại Savico.

- Tuyên truyền kết quả Đại hội trên đài truyền thanh phường, cổng thông tin điện tử quận Long Biên, LĐLĐ Thành phố Hà Nội, Báo Lao động Thủ Đô. Thời gian thực hiện: từ ngày 20-23/7/2023.

- Tổ chức Ngày hội văn hoá thể thao trong CNVCLĐ quận Long Biên. Dự kiến tổ chức vào ngày 5/8/2023.

III. Tổ chức thực hiện

1. Liên đoàn Lao động Quận:

- Xây dựng và triển khai kế hoạch tuyên truyền Đại hội Công đoàn quận Long Biên lần thứ V, nhiệm kỳ 2023-2028 tới các cơ sở.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền trước, trong và sau ngày diễn ra Đại hội Công đoàn quận Long Biên.

- Ban thường vụ LĐLĐ quận Long Biên giao Tiểu ban tuyên truyền của Đại hội xây dựng lịch trình, tiến độ để tổ chức thực hiện tuyên truyền đảm bảo theo yêu cầu kế hoạch đề ra.

2. Công đoàn cơ sở:

- Thống nhất với chính quyền đồng cấp tiếp tục tuyên truyền các nội dung theo Hướng dẫn số 12/HD-LĐLĐ ngày 26/10/2022 của Ban Thường vụ LĐLĐ quận Long Biên về tuyên truyền Đại hội Công đoàn cơ sở tiến tới Đại hội V Công đoàn quận Long Biên, Đại hội XVII Công đoàn Thành phố Hà Nội và Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam đến đoàn viên, CNVCLĐ trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT chào mừng Đại hội Công đoàn quận Long Biên lần thứ V, nhiệm kỳ 2023-2028; chuẩn bị các tiết mục văn nghệ tham gia chương trình chào mừng thành công Đại hội Công đoàn quận Long Biên lần thứ V, nhiệm kỳ 2023-2028 vào tối ngày 19/7/2023. Địa điểm: Tại Trung tâm thương mại Savico.

- Treo băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại trụ sở cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp chào mừng Đại hội Công đoàn quận Long Biên lần thứ V, nhiệm kỳ 2023-2028 (từ ngày 15/7 đến ngày 20/7/2023), nội dung khẩu hiệu: “Nhiệt liệt chào mừng Đại hội Công đoàn quận Long Biên lần thứ V, nhiệm kỳ 2023-2028”.

- Tổ chức thực hiện các nội dung kế hoạch tuyên truyền của LĐLĐ quận theo tiến độ và yêu cầu.

3. Đề nghị phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao, phối hợp thực hiện trang trí truyền theo kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền Đại hội Công đoàn quận Long Biên lần thứ V, nhiệm kỳ 2023-2028, Ban Thường vụ LĐLĐ quận Long Biên đề nghị các cơ quan chức năng, ban chấp hành CĐCS phối hợp thực hiện để Đại hội Công đoàn quận Long Biên lần thứ V, nhiệm kỳ 2023-2028 thành công tốt đẹp.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo LĐLĐ Thành phố
- Ban Tuyên giáo QU;
- Phòng Văn hóa và Thông tin;
- Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao;
- CĐCS trên địa bàn quận;
- Lưu VP, TG.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Phan Thị Thu Hằng